ПРОТОКОЛ  №  1
заседания районного методического объединения учителей  физики

                                                от «30 »    октября  2018 г.

Присутствовали:
Крутикова М Г. - МБОУ Алябьевская СОШ;

Цветкова Е. А. -  МБОУСОШ п. Малиновский;

 Бельдиман Л. Г. - МБОУСОШ п. Таежный;

Селянина Н. Н. -  МБОУСОШ №4 г. Советский;
Фаттахова З. Х. - МБОУ №1 г. Советский;

Кузнецова Н. А. - МБОУ №1 г. Советский;
Свимоношвили С. И. - МБОУСОШ №4 г. Советский;

 Гончарова Е. В. -  МБОУСОШ №2 г. Советский;
Николаенко Г. Р. - МБОУ гимназия г. Советский;
 Пояркина Наталья Борисовна (МБОУСОШ п. Пионерский)

Нефедов А. И., Каургулов Р. Р., Сикорская К.П. -  г. Югорск)
Тема заседания: «Преподавание астрономии как отдельного предмета»
Повестка дня:

1. Анализ работы районного методического объединения учителей физики за 2017- 2018 учебный год.

2. Нормативная база для преподавания астрономии как отдельного предмета.

3. Методический потенциал УМК «Астрономия» Б А Воронцова-Вельяминова.

4. Требования ФК ГОС и ФГОС СОО по астрономии.

5. Предметное содержание на примере темы «Солнечная система, Галактика, Вселенная» (Визуальная структура через выполнение проектных задач).

6. Астероидная опасность как новая тема курса  астрономии.
7. Утверждение плана работы РМО на 2018-2019 учебный год.
Вопрос № 1

Слушали Кузнецову Н А. - учителя МБОУСОШ №1 г. Советский, руководителя РМО.

Наталья Александровна представила анализ работы за прошлый учебный год. В котором проанализировала все этапы работы МО. Представление своего опыта участниками РМО, мастер-классы, подготовка и участие в ВОШ.
Решили: Считать работу районного методического обеспечения учителей физики за 2017 – 2018 учебный год удовлетворительной.
Вопрос№2

Слушали: Опаловского В.А, методиста по физике и астрономии корпорации «Российский учебник».
Владимир Александрович представил данный вопрос в виде лекции с элементами презентации. В нем он еще раз напомнил что Астрономии сейчас в школе вновь вошла как отдельный предмет. С 1 сентября 2017 года. Познакомил с нормативными документами , такими как:

1. Приказ Минобрнауки №506 от 7.06.2017 «О внесении изменений в ФК ГОС»

2. Приказ Минобрнауки №253 от 31.03.2014 (редакция от 20.06.2017 г) «Об утверждении федерального перечня учебников»

3. Письмо Минобрнауки №ТС194/08 от 20.06.2017 «Об организации изучения учебного предмета «Астрономия»

4. Вебинар (Минобрнауки, РАО, АПКППРО) от 26.06.2017 «Организационные вопросы внедрения дисциплины «Астрономия»

5. Приказ Минобрнауки №613 от 29.06.2017 «О внесении изменений в ФГОС СОО»
А также представил основные положения предмета Астрономии:
Астрономия – обязательный учебный предмет для старшеклассников.
Начало преподавания астрономии – 2017 либо 2018 г по мере готовности школ.
По усмотрению школы преподавание астрономии возможно:
• в 11 классе весь год
• в 11 классе одно полугодие
• по полгода в 10 и 11 классах
Школы самостоятельно перераспределяют часы учебного плана для преподавания астрономии без ущерба для других предметов Астрономическая составляющая в курсе физики остаётся в прежнем объёме

С 2019 г – задания по астрономии будут включены в КИМ ЕГЭ по физике

Учителям, которые будут преподавать астрономию, рекомендуется пройти курсы повышения квалификации

Также лектор нацелил учителей на преподавание данного предмета выпиской из Письма Минобрнауки №ТС194/08 от 20.06.2017 (При изучении астрономии может быть использован учебник «Астрономия » базовый уровень,  11 класс Б А Воронцов-Вельяминов.) так как он входит в перечень учебников.
➢Единственный учебник по астрономии, который неизменно входит в федеральный перечень

➢Полностью соответствует новым требованиям ФГОС и ФК ГОС

➢Учебник классический по структуре, современный по содержанию

➢Разрешён для преподавания астрономии как в 10, так и в 11 классе.
Вопрос №3
Слушали: Опаловского В.А, методиста по физике и астрономии корпорации «Российский учебник»

Владимир Александрович представил литературу входящую в  состав УМК Астрономия  11 Базовый уровень

✓ Учебник
✓ Рабочая программа
✓ Методическое пособие
✓ Электронная форма учебника
✓ Проверочные и контрольные работы
✓ Атлас
Объяснил, что Рабочая программа находится  в свободном доступе и ее можно взять(скачать) на сайте  http://www.drofa-ventana.ru/
Кратко показал состав учебника по темам. Останавливаться глубоко не стал, так как многие уже ведут данный предмет и с составом учебника знакомы. Напомнил что в данном пособии есть вопросы , теория, примеры решения задач, наблюдения и проекты. Все необходимое по его мнению для изучения предмета.
Вопрос №4
Слушали: Опаловского В.А., методиста по физике и астрономии корпорации «Российский учебник».
Владимир Александрович представил сравнительную характеристику на примере учебника и требований к ФК ГОС.
Требования ФК ГОС к обязательному минимуму содержания основной образовательной программы по астрономии:

	Требования ФК ГОС
	Глава учебника

	Предмет астрономии
	1. Введение

	Основы практической астрономии
	2. Практические основы астрономии

	Законы движения небесных тел
	3. Строение Солнечной системы

	Солнечная система
	3. Строение Солнечной системы 4. Природа тел Солнечной системы

	Методы астрономических исследований
	1. Введение 5. Солнце и звёзды

	Звёзды
	5. Солнце и звёзды

	Наша Галактика – Млечный Путь
	6. Строение и эволюция Вселенной

	Галактики. Строение и эволюция Вселенной
	6. Строение и эволюция Вселенной

Представил выдержки из требований к обязательному минимуму  содержания программы в сравнении с базовым изучением и профилем.

БАЗА:

• Солнечная система
• Звезды и источники их энергии
• Современные представления о происхождении и эволюции Солнца и звезд
• Наша Галактика. Другие галактики
• Пространственные масштабы наблюдаемой Вселенной
• Применимость законов физики для объяснения природы космических объектов
• Наблюдение и описание движения небесных тел.
ПРОФИЛЬ:

 • "Красное смещение" в спектрах галактик
• Современные взгляды на строение и эволюцию Вселенной. • Компьютерное моделирование движения небесных тел
Во второй половине вопроса лектор представил сравнительную характеристику двух предметов ФИЗИКА и АСТРОНОМИЯ. Напомнил где при изучении курса физики учащиеся встречаются с элементами Астрономии по темам учебника астрономии.

Также лектор дал подробную характеристику  вопроса Требования ФГОС СОО.
В нем он представил где при изучении ребенок добивается тех или иных результатов на примере тем в учебнике. Например: Личностные результаты. Навыки учебно-исследовательской, проектной деятельности добиваются выполнением проектов по темам.

Метапредметные результаты. Регулятивные УУД- выполнение  задания в учебнике на создание схем и рисунков. И т.д.

Более подробно остановился на Методическом пособии, показал его состав и структуру.
Остановился на вопросе подготовка к ЕГЭ и показал где данный вопрос тоже встречается в Методическом пособии.

Дал характеристику учебному пособию «Контрольные и проверочные работы». Показал , что в данном пособии встречаются вопросы ЕГЭ № 24  по астрономии в виде таблицы.

А также лектор представил Электронную форму учебника.

Электронные образовательные сервисы  https://lecta.ru/
✓Электронный сервис «Классная работа»

✓Электронный сервис «Контрольная работа»

✓Электронные формы учебников
Представил наглядные и раздаточные материалы к учебнику астрономии Б.А. Воронцова-Вельяминова которые можно :
• Бесплатно скачать на сайте:

https://drofa-ventana.ru/metodicheskaja-pomosch/materialy/predmet-astronomiya_type- razdatochnye-materialy/
Вопрос№5
Слушали: Опаловского В.А., методиста по физике и астрономии корпорации «Российский учебник».
Владимир Александрович представил информацию по теме «Солнечная система, Галактика, Вселенная»  в виде рассказа по презентации с примерами данного материала для решения проектных задач. Данный материал рассматривается в курсе Астрономии в двух главах учебника.
Предметные результаты ФГОС СОО

1. Сформированность представлений о строении Солнечной системы, эволюции звёзд и Вселенной, пространственно-временных масштабах Вселенной.
Напомнил что в электронном учебнике есть множество видео фрагментов и фотографий по темам, которые можно применить для урока. Дол полный рассказ с объяснением, где можно решать проектные задачи , в какой теме лучше применить реферат, а где проект. Представил красочную презентацию с фотографиями.
Представил Интересные ссылки

Масштаб Вселенной http://htwins.net/scale2/lang.html
Онлайн-картазвёздного неба http://meteoweb.ru/astro/skaymaps1.php
Подвижная карта звёздного неба http://telescop.ucoz.ru/index/0-15
Карта звёздного неба – наглядное пособие (необходима регистрация) https://drofa- ventana.ru/upload/iblock/3f6/3f626c02a575bd2595105feb925354e0.jpg
Рабочая программа по астрономии (необходима регистрация) https://drofa- ventana.ru/upload/iblock/853/8537ed8c5037f4436de45dd2e5cd559f.pdf

Вопрос№6
Лектор выбрал вопрос 5. Поэтому данный вопрос не воспроизводился на РМО.
Вопрос№7

Слушали Кузнецову Н А.,  учителя МБОУСОШ №1 г. Советский, руководителя РМО.

Наталья Александровна  представила план работы РМО на предстоящий учебный год. Внесла некоторые коррективы. В общем план на 2018-2019 учебный год был утвержден участниками РМО.
Решили:

1.  Принять к сведению информацию по вопросам  1, 2, 3,4,5.

2. Использовать в своей работе при преподавании предмета Астрономии информацию данную лектором.
3. Применять учебную литературу представленную Лектором при подготовке к ЕГЭ с решением задания №24 .

Председатель МО ___________ Кузнецова Н. А.

    Секретарь МО_______________ Фаттахова З. Х.